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ABSTRAKT

Edukativní hračka pro děti s diabetem 1. typu

V souvislosti s problematikou onemocnění diabetes mellitus 1. typu, a jeho častým

nástupem v nízkém věku, bylo cílem této práce navrhnout hračku sloužící pro prvotní

seznámení se se situacemi spojenými s vývojem glykémie v čase prostřednictvím jejich

srozumitelné signalizace dětskému pacientovi. Nezbytným komplementem návrhu

hračky bylo vyšetření stávajících postupů terapie onemocnění diabetes mellitus 1. typu,

a to především systémů CGM sloužících jako signalizační médium určené dospělým

pacientům. Takto získané poznatky o barvách, a dalších audiovizuálních podnětech byly

v podobě modifikované pro dětské pacienty implementovány do signalizace

zprostředkované edukativní hračkou ve formě plyšového medvídka. Způsob a další

parametry signalizace hračky byly řízeny příkazy z chytrého mobilního zařízení

napojeného na uživatelův systém CGM. Tyto zaslané příkazy ale bylo nutné pro příslušně

nastavenou signalizaci správně přijmout a předzpracovat moderním firmwarem

postavený na platformě Arduino. Díky tomu bylo možné zajistit předání informace o

vývoji glykémie dětskému pacientovi ve srozumitelné podobě.

Klíčová slova

Diabetes mellitus 1. typu, dětští pacienti, telemedicínská hračka, firmware, signalizace

ABSTRACT

Educational toy for children with type 1 diabetes

In connection with the issue of type 1 diabetes mellitus, and its frequent onset at an early

age, the aim of this work was to design a toy for initial acquaintance with situations

associated with the changes of glycemia over time through their intelligible signaling to

the pediatric patient. A necessary complement to the design of the toy was the

examination of existing procedures for the treatment of type 1 diabetes mellitus,

especially CGM systems serving as a signaling medium for adult patients. The knowledge

gained in this way about colors and other audiovisual stimuli was implemented in a form

modified for pediatric patients into signaling mediated by an educational toy in the form

of a teddy bear. The method and other parameters of the toy signaling were controlled by

commands from a smart mobile device connected to the user's CGM system. However,

these sent commands had to be correctly received and preprocessed by modern firmware

built on the Arduino platform for the appropriately signaling setting. This made it possible

to ensure that information on the changes of glycaemia was passed on to the pediatric

patient in a comprehensible form.

Keywords

Type 1 diabetes mellitus, child patients, telemedical toy, firmware, signaling
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

U V Elektrické napětí

I A Elektrický proud

R Ω Elektrický odpor

Ir --- Relativní svítivost

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DM Diabetes mellitus

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

CGM Kontinuální monitoring glykémie (Continuous glucose monitoring)

FGM Rychlý monitoring glykémie (Flash glucose monitoring)

MARD Průměrná absolutní relativní odchylka (Mean absolute relative difference)

UI Jednotky inzulinu (Units of insulin)

VJ Výměnná jednotka (Carbohydrate exchange)

SAP Inzulinový pumpa se senzorem (Sensor augmented pump)

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

AT Sada příkazů pro komunikace s modemem (Attention)

PWM Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

AVR Rodina mikročipů typu RISC (Terminus technicus)

RISC Procesory s redukovanou instrukční sadou (Reduced Instruction Set Computer)

TX Vysílací pin (Transmit pin)

RX Přijímací pin (Receive pin)

I/O Vstup / Výstup (Input / Output)

BLE Bluetooth s nízkou spotřebou energie (Bluetooth low energy)

QI Standard bezdrátového nabíjení (Terminus technicus)

UART Druh sériového přenosu (Universal asynchronous receiver-transmitter)
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1 Úvod

Diabetes mellitus je hojně rozšířené metabolické onemocnění spojené s četnými

komplikacemi pro postižené i pro jejich okolí. Rozlišují se základní dva typy diabetu: 1.

typ a 2. typ. Druhý typ je často označován jako civilizační choroba, jelikož je obvykle

spojen se špatnou životosprávou. Oproti tomu diabetes prvního typu vzniká velice často

díky výrazné genetické predispozici a jeho zákeřnost spočívá ve skrytém a razantním

nástupu v nízkém věku.

Právě kvůli nástupu diabetu mellitu 1. typu v nízkém věku je značně limitováno

využití moderních prostředníků pro kompenzaci onemocnění (viz kapitola 2), a to z

důvodu plně nerozvinutých verbálních schopností dětských pacientů. Proto je žádoucí

zajistit ranou edukaci dětských pacientů ve zvládání onemocnění prostřednictvím

specifické hračky, která bude do jisté míry nahrazovat roli, pro dětské pacienty

nesrozumitelných, moderních zařízení určených ke kompenzaci onemocnění.

Pro návrh edukativní hračky určené dětským pacientům je nezbytné vyšetřit celou

řadu aspektů spojených s onemocněním diabetes mellitus 1. typu. V následujících

pasážích proto bude snaha shrnout základní charakteristiky onemocnění, zjistit rozšíření

onemocnění a popsat moderní prostředníky, které umožňují zvládnutí nemoci. Takto

získané poznatky poté budou konfrontovány se specifickými potřebami dětských

pacientů, na které řada pramenů bere ohled pouze okrajově, ale pro svou ucelenost a

exaktnost jsou vhodným zdrojem základních informací.

Výsledkem aplikace všech získaných poznatků bude návrh edukativní hračky

zohledňující potřeby dětských pacientů a aktuální trendy v léčbě onemocnění diabetes

mellitus 1. typu. Tím se zajistí prvotní seznámení dětských pacientů s obtížemi spojenými

s onemocněním, a zároveň získají i základní vhled do komerčně rozšířených systémů

kontroly diabetu, s nimiž v případě správného přístupu, k jehož polidštění a upgradu

směřuje tato práce, mohou prožít dlouhý a kvalitní život.

1.1 Charakteristika onemocnění diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní, geneticky podmíněné onemocnění, které

spočívá v narušení schopnosti těla regulovat metabolismus glukózy. K narušení dochází

skrze postupnou destrukci β buněk slinivky břišní, jejichž hlavním úkolem je endokrinní

sekrece inzulinu. Za jejich zničení jsou odpovědné vlastní T-lymfocyty pacienta, kvůli

nesprávné funkci histokompatibilního systému, kdy imunitní systém pravděpodobně

reaguje na neakutní virovou infekci – inzulitidu chybným vyhodnocením β buněk jako

buněk pro tělo cizorodých. [1]
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Obrázek 1.1: Znázornění umístění β buněk (růžově) uvnitř Langerhansových ostrůvků

slinivky břišní. Fotografie: [2]

K progresi a manifestaci tohoto onemocnění dochází nejčastěji v již velmi raném

věku pacienta. Postupem času dochází k nedostatku a následně i absenci inzulinu

v krevním řečišti. Inzulin jako peptidický hormon zodpovídá za přísun glukózy do buněk

pro další metabolické zpracování, případně za její anabolismus na glykogen. Absence

glukózy v buňkách, a naopak její přebytek v krvi následně vede k všeobecnému narušení

homeostázy organismu. Snahy těla vyrovnat se s touto dysbalancí jsou spojeny

s následujícími příznaky:

• Glykosurie: nadměrné množství glukózy v krvi vede k neschopnosti ledvin

zabránit jejímu proniknutí do moči, kam s sebou glukóza strhává velký objem

vody. To zapříčiňuje nadměrné vylučování a intenzivní pocit žízně.

• Ketoacidóza: hladovějící buňky bez přísunu glukózy, jakožto primárního zdroje

energie, přechází na oxidaci látek tukové povahy. Tato reakce je spojena s nižším

energetickým výtěžkem a je navíc doprovázena kyselými odpadními produkty, s

jejichž vyloučením či dalším zpracováním má tělo veliké problémy. Známým

doprovodným dějem tohoto stavu je výskyt acetonu v tělních tekutinách a z nich

se linoucí jeho charakteristický zápach.

Výskyt těchto příznaků ve svých důsledcích vede k razantnímu zhoršení kvality

života pacientů a při svém dlouhodobém výskytu vedou tyto příznaky k sekundárním

poškozením tělních tkání jako je například ateroskleróza, popřípadě neuropatie sítnice či

distálních částí končetin. V nejvážnějších případech pak toto onemocnění může končit až

předčasným úmrtím.
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1.2 Rozšíření onemocnění diabetes mellitus 1. typu


[…]


DM 1. typu. Nakonec zde byla snaha shrnout signalizační výstupy systémů CGM, jelikož

se ukázalo, že jsou nejlepším a nejkompetentnějším zdrojem pro sestavení signalizace pro

dětské pacienty.

Druhý krok spočíval v návrhu hardwaru, softwaru, zapojení a fyzické realizace

hračky. Vzhledem k obsahu zadání byl zvolen přímo modul typu Arduino, konkrétně

Arduino NANO. Aby nenastaly potíže s kompatibilitou s modulem, byly zvoleny tyto

další komponenty: Bluetooth modul využívající stejné komunikační rozhraní s AT

příkazy, bezdrátové napájení a periferie poskytující nebo operující na shodné napěťové

úrovni jako modul Arduino. Instrukce pro chod vybraného modulu bylo žádoucí vytvářet

v programovacím prostředí Arduino IDE, určeného přímo pro tento typ modulů. Hlavní

vykonávanou funkcí kódu je funkce signalizace kritických hodnot glykémie podle

řídících dat z chytrého mobilního zařízení. Pro správný průběh signalizace je však

nezbytná celá řada dalších funkcí detailněji rozebraných v částech 4.2 a 4.3. Následný

návrh zapojení z Přílohy A byl vytvářen s ohledem na jednotlivé upořádání a

charakteristiky elektronických vstupů a výstupů komponent deklarovaných v kódu a části

4.1. Fyzická realizace hračky byla provedena vložením navrženého zapojení připájeného

k univerzální desce plošných spojů do těla plyšového medvídka.

Třetím a závěrečným krokem bylo nastavení samotné signalizace kritických hodnot

glykémie určené dětským pacientům. Primárním zdrojem k tomu, jak již bylo řečeno,

byly dostupné přijímače systémů CGM s drobnými úpravami shrnutými v tabulce 4.4 a
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kapitole 5.3. Takto modifikovaná signalizace se nakonec promítla do signalizačních

funkcí kódu.

Syntézou těchto tří kroků návrhu vznikla edukativní hračka pro děti s DM 1. typu

signalizující kritické hodnoty glykémie a vybavena dalšími funkcemi jako je alarm ve

stanovenou denní dobu a možnost vyvolání posledního signalizovaného stavu glykémie.

Devizou hračky oproti ostatním telemedicínským platformám určených pro edukaci

dětských pacientů s DM 1. typu je to, že v případě automatického odesílání příkazů z

externího chytrého mobilního zařízení je hračka schopna plně automaticky signalizovat

kritické hodnoty glykémie. Toho jsou schopny i systémy CGM ty ovšem nemají výstupy

svých přijímačů uzpůsobené dětským pacientům.

Možnosti jiného přístupu při řešení zadání práce lze spatřit hlavně v částech návrhu

týkajících se hardwaru, softwaru, zapojení a signalizace hračky. V případě hardwaru a

potažmo i softwaru se zapojením bylo možné založit návrh na vlastním mikročipu a nikoli

na mikročipu integrovaném do platformy Arduino. To by umožnilo individuální

nastavovaní registrů a periferií a poté i integraci do vlastní desky plošných spojů. Pokud

jde o signalizaci tak z hlediska vyšetření signalizace u CGM nešlo použít nějaké jiné či

rozvernější výstupy, avšak bylo by možné je zintenzivnit, popřípadě modifikovat audio

výstup z pouhého pípání na přehrávání složitějších zvukových stop.

Z ostatních atributů hračky hodných dalšího upgradu v budoucnu lze mluvit o fyzické

realizaci hračky, kde by ji šlo uzpůsobit náročnému používání dětským pacientem

zvýšením odolnosti, popřípadě voděodolností a podobně. V budoucnu by také bylo

vhodné úplně eliminovat chytré mobilní zařízení a zajistit přímý přesun dat mezi

senzorem s vysílačem systému CGM a edukativní hračkou, to však bude možné až poté,

co výrobci systémů CGM umožní volný příjem a zpracování dat o koncentraci glukózy v

intersticiální tekutině.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat edukativní dětskou hračku pro

signalizaci kritických hodnot glykémie při DM 1. typu.

Předtím než byl fyzicky proveden návrh hračky bylo nutné zaměřit se na stávající

trendy v terapii DM 1. typu nejen u dětských pacientů. Klíčovým trendem se ukázalo

využívání systému CGM pro měření, přenos a signalizaci hodnot glykémie. Vzhledem k

neutěšenému stavu platforem uzpůsobujících signalizaci dětským pacientům bylo

nezbytné zaměřit se při návrhu signalizace hračky na signalizaci systémů CGM,

vyhledat v ní určité společné rysy a přizpůsobit ji dětským pacientům. Výsledkem byl

návrh uzpůsobené signalizace shrnutý v tabulce 4.4.

Návrh hračky byl založen na požadavku na její externí řízení prostřednictvím

chytrého mobilního zařízení. Z tohoto důvodu byl vytvořen základ hračky z Bluetooth

modul HM-11 pro příjem instrukcí a z modulu Arduino NANO pro jejich zpracování a

provedení. Obdržené instrukce se pak promítly do signalizace mechanických a

audiovizuálních modulů, mezi které byly zařazeny: vibrační motorek, pískací čip a LED

diody. Těmito výstupy bylo možné spolehlivě signalizovat: hypoglykémii,

fyziologickou hodnotu glykémie, hyperglykémii a alarm ve stanovenou denní dobu viz

kapitola 5.3.

Realizace hračky byla provedena ve formě dětským pacientům přívětivého

plyšového medvídka. Ten ve svém těle kompaktních rozměrů obsahoval všechny

potřebné moduly a napájení prostřednictvím lithium iontových baterií nabíjitelných

bezdrátové, což zajistilo absenci jakýchkoli konektorů na těle hračky, a ještě více ji tak

uzpůsobilo pro dětské pacienty.
