## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Verbovský** Jméno: **Michal** Osobní číslo: **474322**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Edukativní hračka pro děti s diabetem 1. typu**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>89</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Student Michal Verbovský navrhl a realizoval signalizační zařízení kritických hodnot glykémie u dětských pacientů v podobě edukativní hračky. Realizované zařízení je funkční a použitelné. Uvedené zařízení má vysoký aplikační potenciál a dále potenciál k dalšímu rozvoji zařízení podobného typu pro specifickou věkovou skupinu pacientů. Předložená bakalářská práce je dle mého názoru zpracována pečlivě, avšak v některých pasážích však student zachází až do přílišných detailů, které konzumovaly značné množství času. Nechtě je studentovi toto ponaučením.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....